

Số: /KH-UBND

Mộc Châu, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Mở đợt cao điểm tuyên truyền, cấp tài khoản định danh điện tử và tích hợp các tiện ích trên ứng dụng VNeID cho công dân trên địa bàn phường Mộc Châu

Thực hiện Công văn số 1987/UBND-NC ngày 27/03/2026 của UBND tỉnh Sơn La; Kế hoạch số 115/KH-CAT-PC06 ngày 24/3/2026 của Công an tỉnh Sơn La về cao điểm tuyên truyền, cấp tài khoản định danh điện tử và tích hợp các tiện ích trên ứng dụng VNeID cho công dân trên địa bàn tỉnh Sơn La. Để đảm bảo 100% công dân đủ điều kiện tham gia mô hình “Mỗi công dân - Một danh tính số”, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân có tài khoản định danh điện tử (VNeID) thực hiện dịch vụ công trực tuyến, các thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, tích hợp, sử dụng các giấy tờ cá nhân trên VNeID thay cho bản giấy, tố giác tội phạm và các tiện ích khác được phát triển trên nền ứng dụng VNeID.

UBND phường ban hành Kế hoạch cao điểm tuyên truyền, cấp tài khoản định danh điện tử và tích hợp các tiện ích trên ứng dụng VNeID cho công dân trên địa bàn phường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai đồng bộ các giải pháp tuyên truyền về những giá trị, tiện ích của tài khoản định danh điện tử (TKĐDDT). Từ đó tiến hành hướng dẫn công dân cài đặt ứng dụng VNeID, thu nhận hồ sơ, kích hoạt TKĐDDT mức 2, tích hợp các tiện ích trên ứng dụng VNeID (BHYY, tài khoản ASXH,...) để sử dụng.

2. Nâng cao nhận thức, xác định cụ thể vai trò chỉ đạo, điều hành và gắn trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị, phát huy vai trò xung kích của Đoàn Thanh niên, Hội phụ nữ, lực lượng Công an trong việc đảm bảo hoàn thành các nội dung, nhiệm vụ được giao. Xác định việc tuyên truyền, hướng dẫn công dân cài đặt ứng dụng VNeID, thu nhận, kích hoạt TKĐDDT là yêu cầu bắt buộc để tiếp nhận và giải quyết hồ sơ qua dịch vụ công trực tuyến; tạo nền tảng cho các hoạt động kết nối, sử dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với các Cơ sở dữ liệu chuyên ngành, phục vụ công cuộc chuyển đổi số của phường.

3. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, Ủy ban nhân dân và của cả hệ thống chính trị, nhất là người đứng đầu các phòng, ban, đoàn thể phường Mộc Châu trong việc tổ chức thực hiện.

4. Phát huy tinh thần đoàn kết, chủ động, sáng tạo của toàn thể cán bộ, công chức, đảng viên, đoàn viên phường Mộc Châu trong việc thực hiện, hoàn thành nhiệm vụ được giao.

II. THỜI GIAN, CHỈ TIÊU

1. Thời gian: Từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày **30/5/2025** (*Sau đó thực hiện thường xuyên*).

2. Chỉ tiêu:

- Thu nhận hồ sơ, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho 1.017 công dân trên địa bàn phường.

- 100% trường hợp công dân có tài khoản định danh điện tử mức 2 được tuyên truyền, hướng dẫn tích hợp tài khoản an sinh xã hội, thẻ bảo hiểm y tế và các loại giấy tờ khác trên ứng dụng VNeID.

- Tuyên truyền, hướng dẫn các hộ kinh doanh cài đặt, sử dụng ứng dụng “*báo cháy 114*” trên thiết bị di động.

III. PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN

1. Đảng ủy, Ủy ban nhân dân, Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 phường triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp tuyên truyền, hướng dẫn công dân cài đặt ứng dụng VNeID, thu nhận hồ sơ, kích hoạt TKĐDDĐT; đưa nội dung này vào nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung chỉ đạo thực hiện ngay (*trong đó yêu cầu 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên hội phụ nữ trên địa bàn phường... phải có TKĐDDĐT mức 2*).

2. Tổ trưởng Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 phường Mộc Châu huy động các ngành, các tổ chức đoàn thể, Tổ công nghệ số cộng đồng, bí thư, tổ trưởng tổ dân phố, trưởng bản, cán bộ đoàn thể cơ sở, cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, giáo viên, học sinh, sinh viên, tổ đảng... cư trú, công tác trên địa bàn cùng tham gia với lực lượng Công an để thành lập các tổ tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt ứng dụng VNeID, kích hoạt TKĐDDĐT lưu động (Tổ tuyên truyền, hướng dẫn lưu động) tại các địa điểm tập trung đông người như nhà văn hóa, nhà sinh hoạt cộng đồng, chợ..., các buổi họp thôn, tổ dân phố, cơ quan, đơn vị, đoàn thể, triển khai “*đi từng ngõ, gõ từng nhà*” để hướng dẫn cho người dân.

3. Thông qua các phong trào, hoạt động an sinh xã hội, trực tiếp gặp gỡ; tuyên truyền, hướng dẫn về giá trị, tiện ích của TKĐDDĐT, ứng dụng VNeID; yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức tại bộ phận tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính của UBND phường phải nắm vững và hướng dẫn cho công dân thực hiện các quy trình cài đặt ứng dụng VNeID, thu nhận, kích hoạt tài khoản ĐDDĐT và hướng dẫn sử dụng tài khoản này để đăng nhập vào Cổng dịch vụ công quốc gia, thực hiện dịch vụ công trực tuyến khi công dân đến giao dịch hành chính.

4. Lòng ghép công tác tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt ứng dụng VNeID, thu nhận hồ sơ, kích hoạt TKĐDDĐT trong các buổi tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL); kiểm tra các kế hoạch tuyên truyền PBGDPL (quá trình tổ chức phải ghi lại hình ảnh để phục vụ công tác tuyên truyền, kiểm tra minh chứng).

5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, hỗ trợ công dân chưa có TKĐDDĐT khi thực hiện thủ tục cấp Căn cước thì kết hợp với thu nhận hồ sơ cấp TKĐDDĐT mức 2; tạo mọi điều kiện thuận lợi để công dân được thực hiện các nội dung trên mà không phải đi lại nhiều lần.

6. Quá trình hướng dẫn kích hoạt TKĐDDĐT phải vận dụng linh hoạt, sáng tạo nhiều hình thức phù hợp với đặc điểm tình hình địa bàn, từng đối tượng như: thông báo danh sách những công dân chưa đăng ký, kích hoạt TKĐDDĐT (kèm tài liệu hướng dẫn) để công dân tự thực hiện; đối với những công dân không tự kích hoạt được TKĐDDĐT thì mời tập trung đến nhà văn hóa các bản, tổ dân phố... hoặc đến trụ sở UBND, Công an phường để được hướng dẫn. Khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức đóng góp các sáng kiến, phương pháp, cách làm hay, dễ dàng truyền đạt lan tỏa đến người dân để gia tăng tỷ lệ đăng ký ứng dụng VNeID, kích hoạt TKĐDDĐT tại địa phương như: làm video, hình ảnh, photographic, đăng, chia sẻ các tin bài trên các trang mạng xã hội về tuyên truyền, hướng dẫn kích hoạt TKĐDDĐT trên ứng dụng VNeID....

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Ban chỉ đạo Đề án 06 phường Mộc Châu và các ban, ngành, đoàn thể chính trị trên địa bàn

- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên hội phụ nữ trên địa bàn phường phải có TKĐDDĐT mức 2; bên cạnh đó phải trao đổi, tích lũy kinh nghiệm, thành thạo trong việc kích hoạt, đăng nhập, sử dụng ứng dụng VNeID từ đó tạo tiền đề, nền móng vững chắc để hướng dẫn, giải đáp cho người dân các nội dung về TKĐDDĐT.

- Phối hợp với Công an phường trực tiếp xuống địa bàn phụ trách tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân nghiên cứu, kích hoạt tài khoản định danh điện tử đối với những người đã có định danh mức 1 và mức 2 nhưng chưa kích hoạt; vận động những người chưa đăng ký định danh điện tử đến Công an phường Mộc Sơn (*trạm căn cước và định danh điện tử của Công an tỉnh*) để được thu nhận định danh và xác thực điện tử. Bên cạnh đó hướng dẫn công dân tích hợp thẻ BHYT, sổ sức khỏe điện tử, BHYT, tài khoản ASXH, các loại giấy tờ trên ứng dụng VNeID.

- BCD đề án 06 phường Mộc Châu tổng hợp số liệu, kết quả thực hiện chỉ tiêu.

2. Công an phường

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể chính trị phường Mộc Châu trực tiếp xuống địa bàn, các tổ dân phố, bản phối hợp ban quản lý tổ dân phố, trưởng bản tuyên truyền rộng rãi để cơ quan, tổ chức, người dân hiểu, nắm rõ, nhận thức đầy đủ về lợi ích, hiệu quả của ứng dụng VNeID, TKĐDDĐT; từ đó vận động toàn bộ công dân đủ điều kiện trên địa bàn quản lý cài đặt, thu nhận hồ sơ và kích hoạt TKĐDDĐT. Xác định rõ mục tiêu phấn đấu tất cả công dân đủ điều kiện đang cư trú trên địa bàn đều được hướng dẫn cài đặt ứng dụng VNeID, thu nhận và kích hoạt TKĐDDĐT; Vận dụng linh hoạt các giải pháp để

hoàn thành nhiệm vụ, sử dụng các hình thức thông tin, tuyên truyền phong phú, như: các phương tiện thông tin đại chúng, thông qua hệ thống loa truyền thanh, pano, áp phích, các cuộc họp tại cộng đồng dân cư...

- Hướng dẫn nhân dân đăng ký, cài đặt ứng dụng, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 1 và mức 2; đồng thời hướng dẫn công dân tích hợp thẻ BHYT, sổ sức khỏe điện tử, BHYT, tài khoản ASXH, một số loại giấy tờ khác và sử dụng các dịch vụ tiện ích trên ứng dụng VNeID.

- Rà soát, cung cấp danh sách Công dân chưa được cấp, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 1, 2 gửi cho tổ công tác Đề án 06 của phường, tổ dân phố để hướng dẫn công dân kích hoạt.

- Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện của các tổ công tác về thường trực TCTĐA 06 phường để báo cáo Đảng ủy và UBND phường.

2. Phòng Văn hoá- Xã hội phường

- Tổ chức tuyên truyền, thông báo cho công dân chưa được cấp tài khoản định danh tại địa bàn đến trụ sở Công an phường Mộc Sơn để thu nhận hồ sơ cấp tài khoản định danh (Từ thứ 2 - thứ 6 hàng tuần).

- Căn cứ danh sách số công dân chưa được kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 1, 2 (do Công an phường cung cấp) phối hợp với tổ công tác Đề án 06 tại các tổ dân phố thông báo cho nhân dân đến địa điểm thông báo để hỗ trợ kích hoạt định danh theo kế hoạch.

3. Ban quản lý, thành viên Tổ công tác ở 28 tổ dân phố, bản

- Thành viên trong Tổ công tác của tổ dân phố, bản phải đảm bảo 100% đăng ký và kích hoạt TKĐDDT mức 2

- Huy động lực lượng, căn cứ danh sách số công dân chưa được kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 1, 2 (do Công an phường cung cấp) thực hiện đôn đốc, hướng dẫn người dân chưa được cấp CCCD, chưa cài đặt, kích hoạt định danh điện tử thực hiện cài đặt, kích hoạt theo quy định.

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của tổ dân phố, bản về việc triển khai thực hiện của các tổ công tác để nhân dân biết, phối hợp.

- Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ về tổ công tác của phường hằng ngày.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào nội dung Kế hoạch này Công an phường, Ban chỉ đạo Đề án 06 phường Mộc Châu, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể chính trị phường Mộc Châu phối hợp tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả nhiệm vụ được giao; Đồng thời báo cáo kết quả thực hiện hằng ngày.

2. Công an phường chủ động tham mưu với UBND, BCD Đề án 06 phường Mộc Châu các nội dung liên quan công tác đăng ký và kích hoạt TKĐDDT; tổng hợp số liệu, báo cáo kết quả thực hiện về UBND phường.

Việc tuyên truyền, hướng dẫn công dân cài đặt ứng dụng VNeID, thu nhận hồ sơ và kích hoạt tài khoản định danh điện tử, tích hợp các tiện ích trên ứng dụng VNeID là nhiệm vụ chính trị quan trọng, đề nghị các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, ban quản lý các tổ dân phố, bản tổ chức thực hiện nghiêm túc, chu đáo, đạt kết quả cao. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, báo cáo về UBND phường Mộc Châu (*qua Công an phường*) để được hướng dẫn thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch mở đợt cao điểm tuyên truyền, cấp tài khoản định danh điện tử và tích hợp các tiện ích trên ứng dụng VNeID cho công dân trên địa bàn phường Mộc Châu./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh Sơn La (PC06);
- Thường trực ĐU, HĐND phường;
- UBMMTTQVN phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Các phòng ban chuyên môn phường;
- Tổ CDS và tổ công tác Đề án 06 của phường;
- Công an phường;
- 28 Tổ dân phố, bản;
- Lưu: VT, CAP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Hoa